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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vnímání greenwashingových produktů z pohledu

koncových uživatelů. V teoretické části autorka nejprve představí green marketing,

z kterého greenwashing vychází. Následně je podrobněji rozebrán greenwashing, jeho

definice, historie a nakonec praktiky, které jsou důležité pro identifikaci

greenwashingových produktů. Zmíněna je i funkce eco-labels, které rovněž souvisí

s praktikami greenwashingu. V praktické části autorka pomocí stanovených kritérií

z teoretické části identifikuje tři produkty, u kterých se nachází známky greenwashingu.

Pomocí metody hloubkových rozhovorů byla zkoumána možnost identifikace

greenwashingových produktů samotnými zákazníky a následně byl zjišťován jejich postoj

k těmto produktům. Dle výsledků bylo zjištěno, že zákazníci si u ekologických/ ekologicky

vypadajících produktů nejvíce všímají složení, ekooznačení a mají problém

greenwashingové produkty rozeznat od ekologických produktů.

Annotation

The aim of this thesis is to analyse the perception of greenwashing products from the

perspective of end users. In the theoretical part, the author first introduces green marketing

from which greenwashing is based. Subsequently, greenwashing, its definitions, history,

and practices that are important to identifying greenwashing products are discussed in

more detail. Also mentioned is the eco-labels function, which is also related to

greenwashing practices. In the practical part, the author uses three criteria from the

theoretical part to identify three products with greenwashing signs. Using the in-depth

interview method, the possibility of identifying greenwashing products by the customers

themselves was investigated and their attitude to these products was then investigated. As a

result it has been found, that customers are most concerned about composition, eco-

labeling, and greenwashing products from organic products.
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Úvod

Ekologie, udržitelný rozvoj, životní prostředí. Všechna tato témata se stávají stále více

aktuálními a ovlivňují náš život. V běžných obchodech (Albert, Kaufland, Tesco atd.)

máme k dispozici oddělení se zdravou výživou, nabídka veganských alternativ od

klasických značek1 stále roste a auta na hybridní pohon nejsou jen otázkou budoucnosti.

Podle celosvětové studie GlobalWebIndex (Young, 2018) jsou mileniálové hlavní

generací2, která se zajímá o životní prostředí a snaží se za jeho záchranu bojovat.

Příkladem může být i stále rostoucí zájem o energii z udržitelných zdrojů a následně

i rostoucí investice do nich (FRANKFURT SCHOOL, 2018). Na druhou stranu

se setkáváme s nezodpovědným chováním společnosti, které má negativní vliv na životní

prostředí. Globální oteplování, znečištění ovzduší a v poslední době stále častěji probírané

téma zamoření plasty, to vše ovlivňuje nejen nás, ale i přírodu samotnou. Na tyto a mnohé

další problémy se snaží reagovat i marketing některých firem. Kromě společností

používajících green marketing (zohledňují ho jako součást svého podnikání, snaží

se o ekologičtější výrobu, přispívají společnosti skrze své neziskové programy atd.)

se však můžeme setkat i s takovými společnostmi, které si na zelené pouze hrají a pomocí

greenwashingu se snaží pouze o zisk. Jsou zákazníci schopni na dnešním trhu, kdy jsou

dostupné různé zelené varianty, rozpoznat ty, u kterých se skutečně o green marketing

jedná a ty, u kterých se jedná o greenwashing? A jak na ně takové produkty vlastně

působí?

Tato bakalářská práce je věnována tématu Greenwashing a jeho vnímání zákazníky. Cílem

práce je analyzovat vnímání greenwashingových produktů z pohledu koncových uživatelů.

V teoretické části se autorka nejprve zabývá vysvětlením pojmu green marketing, který

s greenwashingem úzce souvisí. Bude uvedena jeho definice a stručná historie. Poté bude

vysvětleno, jak green marketing funguje a jaké jsou jeho vlastnosti. Následně bude

vysvětlen pojem greenwashing, u kterého bude rovněž uvedena jeho definice a historie

vzniku greenwashingu, ale i jeho vývoj od počátku až po současnost. Nakonec jsou

vysvětleny praktiky greenwashingu, které jsou pro lepší pochopení doplněny o praktické

1 Například zmrzlina Magnum nabízí v Čechách dvě veganské varianty svých nanuků.
2 61 % mileniálů je ochotno si připlatit za produkty, které jsou šetrné k životnímu prostředí, na rozdíl od

Generace X, kde je ochotných si připlatit pouze 55 %
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příklady. Posledním bodem teoretické části jsou eco-labels, které rovněž slouží ke snazší

identifikaci greenwashingu.

V praktické části autorka nejprve představí metodiku výzkumu. Z důvodu lepšího

porozumění zkoumanému fenoménu je upuštěno od původně stanoveného kvantitativního

výzkumu, který je nahrazen výzkumem kvalitativním. V tomto případě se jedná

o hloubkové polostrukturované rozhovory s koncovými uživateli. To autorce umožňuje

získat detailnější informace od respondentů. V první části je provedena rešerše produktů

a na základě aplikace poznatků z teoretické části jsou identifikovány tři produkty, které

vykazují některé ze znaků greenwashingu. Jako protiváha během identifikace produktů

v samotném výzkumu jsou použity zelené produkty, u kterých skutečně se jedná o green

marketing. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů se autorka snaží najít odpovědi

na výzkumné otázky, zda jsou zákazníci sami schopni rozpoznat greenwashingové

produkty od zelených produktů a jaké faktory je při tomto procesu ovlivňují, a dále jaký je

jejich postoj k těmto produktům, zda zjištění, že se jedná o greenwashing, například

změnilo jejich nákupní rozhodnutí a jaký mají k takovým produktům vztah. Výsledky

rozhovorů jsou shrnuty v diskuzi.

Během zpracování jsou využity veřejně dostupné zdroje, jako je literatura zaměřená

na green marketing, greenwashing a kvalitativní výzkum. Pro veškeré informace získané

ze zahraničních publikací bez českého překladu je použit vlastní překlad autorky této

práce. Pro citační normu ISO 690 je v této práci zvolen harvardský systém citací. Všichni

respondenti dali písemný souhlas3 k pořízení nahrávky rozhovoru.

3 Příloha č. 1
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Teoretická část

1 Green marketing

Pojem green marketing se odborných publikacích vyskytuje hned v několika variantách:

Green Marketing (zelený marketing), Environmental Marketing (environmentální

marketing – marketing životního prostředí), Ecological Marketing (ekologický marketing)

(Polonsky, 2008). Pro tuto práci byla zvolena především anglicky psaná varianta „green

marketing“, jelikož nejlépe vystihuje zaměření této bakalářské práce. V některých částech

bude okrajově použit termín environmentální marketing, kvůli silnějšímu zaměření na

životní prostředí.

Termín green marketing je také často spojován s termíny jako „recyklovatelný, šetrný

k životnímu prostředí, přátelský k ozonové vrstvě, bez fosfátů“ apod. Tato marketingová

tvrzení však nevystihují to, jak široký záběr green marketing má.

1.1 Definice pojmu

Vzhledem ke složitosti celé problematiky se můžeme setkat s celou řadou definic

(Polonsky 1994, Henion and Kinnear 1996, Kotler 2011). Podle Americké marketingové

asociace (AMA) můžeme green marketing interpretovat či vymezit třemi způsoby. Prvním

způsobem je vymezení pomocí klasického marketingu. V tomto případě se předpokládá, že

produkty neohrožují životní prostředí a jsou pro něj bezpečné. Za druhé cestou sociálního

marketingu, pod který spadá rozvoj a marketing produktů vytvořených ke snížení

negativních efektů na životní prostředí nebo přímo ke zlepšení jeho kvality. Posledním

způsobem je zaměření se na ekologii. V tomto případě se organizace snaží vytvářet, balit

a propagovat produkty takovým způsobem, který bere v potaz zájmy ekologie nebo na tyto

zájmy přímo reaguje. Podle AMA je green marketing marketingem takových produktů,

u kterých se předpokládá, že jsou bezpečné k životnímu prostředí (Singal, Garg a Singla,

2013).

Hlavním problémem při definování tohoto pojmu je velký záběr dat a následné zpracování

otázek týkajících se tohoto fenoménu. Každý výzkumník přistupuje k výzkumu

individuálně, a proto je obtížné zahrnout všechny myšlenky do jedné ucelené definice.

Jako nejlepší příklad můžeme uvést definici Polonského (1994, s. 2), která kombinuje

stěžejní složky ostatních definici. Její znění je následující: „Všechny aktivity určené
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k vytváření a usnadňování výměn zaměřených na uspokojení lidských potřeb a přání,

s minimálním nepříznivým dopadem na životní prostředí“.

Při definování je tedy používána celá řada termínů pro green marketing, od již zmíněného


[…]


certifikát, prodávají to v Bioo.

- (Pytle) Rozložitelné, nejsou kompostovatelné, rozloží se to jen na miliardu kousků,

které jsou stejně neekologické.

- (Huggies) Dětské vlhčené ubrousky jsou furt jakoby výdobytek moderní doby, který

nejsou úplně potřeba, obejdeš se bez nich, i ty maminky, to je ulehčení. Dříve taky

nebyly a děti vyrostly, tohle je jen hezké balení a nature vůně.

Já jsem si všimla, že jste se v průběhu rozhodování hodně dívala na složení a na

certifikáty. Cenu tedy neberete jako identifikátor zelenosti?

- Já hodně vím, kolik tyto věci stojí, takže o tom mám povědomí.

Když už víte, že se o greenwashingové produkty jedná, co to ve vás evokuje? Koupila

byste si ty produkty, brala byste to jako snahu společnosti o krok kupředu? Nebo

spíše jako něco negativního, co by se mělo zrušit?

- Nejde zakázat firmám, aby dělaly marketing, aby se snažily prodat svoje produkty,

aby sledovaly trendy a řekly si, my můžeme zvýšit prodeje, když náš Cif zabalíme do

zelené, to mi vadí a rozčiluje mě to. Je pravda, že bych si to nekoupila, Cif je pro

mě takový ten klasický Cif krém, vím, že holt funguje nejlíp a ty ekologické věci na

něj úplně moc nemaj.

- Nechci si kupovat věci, které si na ekologické hrajou, když vím, jak ty ekologické

věci mají vypadat.

- Třeba ty pytle, ty mě vyložene s*rou, to je klamavá reklama, protože to není

pravda, co tam píšou.

- Co píšou třeba na Cifu, může to tak být, ale nepřijde mi, že na plnou pusu říkají to

samé, jako na těch pytlech.

Berete výskyt produktů jako nějaký problém? Mělo by se to nějak regulovat?

- Doteď mě upřímně nenapadlo, že by to mohl být problém a že by se to mělo

regulovat.

Co Vás napadne, co by se mělo udělat, aby se to lépe rozpoznalo?

- Zajímám se o to, vím, které jsou ekologické, vím, jakému koncernu patří Cif a

kterému patří Huggies, tam je primární vytvořit obrat, a ne ekologický produkt.

- Muselo by se s tím pracovat líp v obyčejných prodejnách/drogeriích, kde by na to

měly zelené šipečky třeba, nebo speciální oddělení, jako je speciální oddělení

potravin pro diabetiky, tak udělat to samé pro čistě ekologické výrobky.

Napadá Vás něco na závěr, co chcete dodat ke greenwashingovým produktům?

- Nesnáším ty pytle.
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Příloha č. 8: Schéma hloubkového rozhovoru

- Jaký postoj mají zákazníci k „zeleným“ produktům obecně?

a. Jaký postoj máte k ekologii?

b. Jaký postoj máte k ekologicky šetrným produktům?

c. Nakupujete zelené produkty? Pokud ano, tak jaké?

d. Jaká je vaše motivace ke koupi/odmítnutí ekologicky šetrnějších produktů?

e. Jakou roli pro vás hraje cena?

f. Jakou roli pro vás hraje značka?

g. Čeho si u zelenější varianty všímáte nejvíce, co pro vás hraje největší roli?

- Pomocí čeho se zákazníci orientují během volby mezi ekologickými

a greenwashingovými produkty?

a. Setkala jste se v minulosti s některým z těchto produktů, respektive produktů

ze stejné kategorie? (Čistící prostředek, odpadkové pytle, dětské vlhčené

ubrousky)

b. Jste schopna určit, které produkty jsou ekologické a které si na ekologičnost

pouze hrají? (roztřídit produkty, 3 greenwashingové, 5 zelených)

c. Proč se domníváte, že je tomu právě takto

d. Jakou roli hraje cena během určení ekologicky šetrnějších výrobků?

e. Jakou roli hraje značka během určení ekologicky šetrnějších výrobků?

f. Jsou pro vás označení (eco labels) jednotlivých produktů důležité?

- Pokud zákazníkům ukážeme skutečné greenwashingové produkty, tak proč se

domnívají, že právě u těchto produktů došlo ke greenwashingu (z laického

hlediska). Jak se zákazníci staví k produktům, u kterých se skutečně jedná

o greenwashing. Změní toto poznání jejich nákupní rozhodnutí?

a. Co vás v hodnocení oklamalo, nebo co vás naopak utvrdilo v tom, že se

o greenwashing jedná?

b. Když už víte, že se o greenwashingové produkty jedná, jak na vás tyto

produkty působí? Vadí vám, že si na zelený pouze hraje? Nebo to pro vás

nehraje žádnou roli.

c. Berete to jako pozitivní snahu společnosti, nebo pouze jako marketingový

trik?

d. Změnilo by toto zjištění vaše nákupní rozhodnutí? Proč ano, proč ne? Kvůli

ceně byste skutečně nekoupili ekologický produkt? Nebo proto, že máte

oblíbenou značku?

e. Berete výskyt greenwashingových produktů jako problém? Proč ano, proč

ne?

f. Je třeba výskyt těchto falešně zelených produktů nějak regulovat? Pokud

ano, tak proč, Pokud ne, nebo vám je to jedno, tak proč ne?

- Napadá Vás ještě něco důležitého k tématu vnímání greenwashingu? Chtěla byste

se na něco zeptat Vy?
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Příloha č. 9: Čistící přípravek CIF NATURE’S RECIPE

Příloha č. 10: Dětské vlhčené ubrousky Huggies Natural Care
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Příloha č. 11: Odpadkové pytle FINO

Příloha č. 12: prací gel Seventh Generation
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Příloha č. 13: šampon norská bříza Urtekram

Příloha č. 14: čistič na nádobí Ecover
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Příloha č. 15: aviváž Frosch

Příloha č. 16: čistící pleťové mléko Lavera