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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Namísto dotazníkového šetření realizovala autorka polostrukturované rozhovory. Tato změna byla konzultována
a podle mého názoru je tato metoda vzhledem ke zvolenému tématu vhodnější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se v bakalářské práci věnovala fenoménu greenwashingu a zkoumala, zda zákazníci produkty, které se
vydávají za ekologické, poznají a jak případně změní své chování v okamžiku, kdy zjistí, že se komunikací
produktu nechali oklamat. Empirická část je podle mého názoru rozhodně tou kvalitněji zpracovanou. Výzkum
byl nápaditě nadesignován, dobře zrealizován a následně i dobře odprezentován (i když bych ocenila méně citací
a více vlastních intepretací). V metodologické části jen postrádám detailnější popis toho, jak výzkum probíhal
(demonstrace produktů; to, že byla participantkám spolu s produktem sdělena i jeho cena apod.). V závěrečné
diskusi se autorka nevrací zpět k teorii. V samotné teoretické části chybí rešerše dosavadních výzkumů, které by
se týkaly greenwashingu/zeleného marketingu a jeho vnímání zákazníky. Kapitoly o zeleném marketingu a
greenwashingu jsou dostačující, zde mám spíš výhrady k jejich jazykové a stylistické stránce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po jazykové a stylistické stránce je text možné rozdělit na dvě části. Analytická a metodologická část jsou
z tohoto pohledu v zásadě v pořádku, teoretická část je však o něco slabší. Jsem přesvědčena o tom, že se jedná o
důsledek toho, že většina zdrojů autorky byla v angličtině a překlady jsou tak někdy trochu kostrbaté (např.
"...pomáhá organizaci dosáhnout svých zamýšlených výsledků, jež poskytují hodnotu pro životní prostředí...").
Citační norma je v pořádku, přepisy rozhovorů a další ilustrace jsou součástí příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Barbora předložila bakalářskou práci, která v každém případě přináší zajímavá a původní zjištění. Myšlenka
testovat participantky, zda rozeznají greenwashingové produkty od zelených, je zajímavá a výzkum byl
zrealizován a odprezentován dobře. Lépe mohl být zpracován teoretický rámec, a to jak po obsahové, tak po
jazykové stránce. Barbora práci přiměřeně konzultovala, prokázala ale rovněž schopnost pracovat a přemýšlet
samostatně. Práci navrhuji hodnotit mezi stupni B a C, v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč byla vybrána právě skupina žen ve věku 25-35 let? Zkoumané produkty mají určitě mnohem šířeji

definovanou cílovou skupinu.
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!